La Religione di Malta, oltre le 7 galere, darà 3 vascelli bene armati e se qualcheduno ne desse il Re di Portogallo<sup>11</sup>, si farebbe una buona squadra per serrare l'Arcipelago. E non havendo più tempo, bacio a V.ra Signoria Ill.ma le mani.<sup>b</sup>

<sup>c</sup>Poscritto da aggiungere al duplicato.

Doppo haver data la lettera al corriero, mi sono poi risoluto di mandarli il duplicato con l'ordinario. Hiersera nella mia casa si cambiorno le rattificazioni con estrema consolazione di tutti, et hora si aspettano quelle per i due articoli aggiunti, et anche senza questi sussisterà la Lega, se incontrassero difficoltà.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> *verbum vix legi potest*                      <sup>b-b</sup> *in margine absolutum est*

<sup>c-c</sup> *in margine, in prima pagina minutae*

---

<sup>10</sup> Michaël Apafy.

<sup>11</sup> Petrus II.

## N. 2764

*Opitius Pallavicini Ioanni Malachowski, epo Cracoviensi**Iavoroviae, 21 IV 1684*

*Lucas Sleżanowski, sacerdos dioecesis Cracoviensis, percussit mendicum, Mauritium quendam, qui postea mortuus est. Mandat episcopo vel eius vicario, ut re cognita dispenset Sleżanowski ab impedimento, quod evenit.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 167v-168r.*

Commissio dispensandi super irregularitate  
Opitius etc.

Illustrissimo et Rev.mo D.no Epo Cracoviensi seu ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra Nobis in auditorio nostro apostolico fuisse per Rev.dum Lucam Sleżanowski<sup>1</sup>, presbyterum Cracoviensis dioecesis humiliter expositum, qualiter ipse, non quidem animo, aut ex proposito occidendi, sed solummodo aliquatenus ad correctionem percutiendi manus iniecerit in quendam seniculum mendicum Mauritium nomine, qui cum non adeo longo post tempore decessisset, et aliqua verba, ut praetenditur, contra eundem Exponentem, quibus huiusmodi percussio in mortem ipsius influxisse incusaretur, protulisset, occasionem dederit ut asserto desuper formato processu, irregularis propterea ob mortem eidem mendico praetensive acceleratam declararetur. Unde licet pendeat adhuc causa seu appellatio super huiusmodi facto, nonnullisque adversus ipsum obiectis, pro quibus fuit sententialiter condemnatus, desiderans nihilominus, citra recessum a causa seu appellatione praedicta, aut tacitam criminis confessionem, aut sententiae, seu sententiarum contra ipsum latorum acceptationem gratiam sibi dispensationis super huiusmodi irregularitate impertiri Nobis in auditorio nostro praedicto humiliter pro eadem impetranda supplicavit, praemissis subiungendo, quod mediis vivendi destitutus ad sustentandam vitam, non autem in contemptum se Divinis currente hoc tempore multoties immiscuerit, quodque si et inquantum mors eiusdem mendici ex huiusmodi percussione obtigisset, quod non credit, nihilominus dici non possit homicidium voluntarium utpote sequutum ex actione, ex qua moraliter mors succedere non poterat, quaeque non fuit per ipsum cognita ut occisiva, nec ut talis per ipsum volita. Nos autem infelici Rev.di Exponentis statui miserentes, et malis, quae ex huiusmodi status continuatione exoriri possent,

<sup>1</sup> Lucas Sleżanowski (Slezanowski), filius Ioannis, ordines minores accepit die 26 V 1668, subdiaconus factus est die 20 IV 1669; cf. Szczepaniak, *Katalog duchowieństwa...* III, p. 1041.

antevertentes, eumque inprimis a quibusvis etc. censentes. Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, ut si et in quantum sumptis desuper necessariis informationibus, ex instrumento, quo Exponens usus est, loco, modo et occasione percutiendi, seu aliis facti et personarum circumstantiis sufficienter colligere et percipere possit, quod ex huiusmodi percussione, seu facto Rev.dus Exponens dici non possit homicida voluntarius, cum eodem, dummodo vitae probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, super irregularitate praedicta, autoritate apostolica, qua hac in parte fungimur benigne dispenset [168r] omnemque irregularitatis maculam aboleat et abstergat, ita, ut ea irregularitate non obstante, dummodo sibi aliud canonicum non obstet impedimentum, Altissimo in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre possit et valeat. Praecauto tamen ut idem Exponens laesae parti, vel ipsius haeredi, si et prout de iure, quatenus adhuc satisfactum non sit, satisfaciat, impositaque eidem salutari poenitentia arbitrio Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationis V.rae. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die 21 mensis Aprilis Anno Domini 1684.

## N. 2765

*Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini*

*Romae, 22 IV 1684*

*Notum facit epistulas, quas ab eo exspectat, nondum allatas esse. Quod factum est ob iter, quod nuntius Cracovia in Rutheniam facit.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 154v.*

Al medesimo.

Benché non mi sian comparse ne pur nella presente settimana lettere di V.ra Signoria Ill.ma, non lascio con tutto ciò d'inviarle questa, significandole che la tardanza di esse è qui ascritta al viaggio, che ella mi accennò haver intrapreso per Russia, e ad ogn'altra cagione che a difetto in lei d'accuratezza e di zelo. E prego etc.

## N. 2766

**Card. Alderanus Cybo Opitio Pallavicini**

Romae, 22 IV 1684

*Notum facit papam constituisse, ut Poloniae, praeter 200 millia florenorum iam missa, 100 millia florenorum darentur. Iubet nuntio, ut regem de ea re certum faciat, ut ille quam primum contra Turcas proficiscatur.*

*Reg.: ASV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 154v-155r.*

Al medesimo.

Oltre ai 200 mila fiorini, che significai a V.ra Signoria Ill.ma essersi fatti pagare in Amsterdam a disposizione sua per servizio del Re nella presente guerra contro il Turco, ha comandato la Santità di N.ro Signore che altri cento mila di buona moneta le ne vengano rimessi con presente ordinario al fine istesso. Tanto i predetti 200 mila fiorini quanto gl'altri cento [155r] sono tutti a conto delle decime. Vostra Signoria Ill.ma si vaglia dell'avviso per comunicarlo prontamente alla Maestà del Re e disporre la Maestà Sua ad uscir celeremente in campagna per multiplicar le conquiste sopra il comun nemico, e le glorie immortali al suo gran valore et al suo nome. E auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio etc. Roma, 22 Aprile 1684.

## N. 2767

**Opitius Pallavicini Stephano Wydźga, aepe Gnesnensi**

Cracoviae, 22 IV 1684

*Stanislaus Plichta, vir nobili genere natus, una cum amicis, in numero quorum Paulus Suliszewski quoque fuit, alium virum nobilem, Adamum Łętkowski, invaserunt et bona eius occupaverunt, quam ob rem a Tribunali Regni in contumaciam infames dicti sunt. Suliszewski interim sacerdos factus est et de poena infamiae postea rescivit. Quam ob rem officia sua praestare non potuit. Nuntius mandat archiepiscopo Gnesnensi vel eius vicario, ut Paulum Suliszewski dispenset super irregularitate ex infamia orta.*

*Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 168r-v.*

Commissio dispensandi super irregularitate ex infamia orta  
Opitius etc.

Illustrissimo et Rev.mo D.no Aeop Gnesnensi, Primati Primoque Principi Regni Poloniae seu ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali<sup>1</sup>, aut in locum ipsius subrogato, salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra Nobis fuisse in auditorio nostro apostolico pro parte Rev.di Pauli Suliszewski, presbyteri archidioecesis Gnesnensis, humiliter expositum, qualiter occasione assertae cuiusdam invasionis et nonnullarum rerum apprehensionis per Generosum Stanislaum Plichta cum suis complicibus, in Generosum Adamum Łętkowski, ut praetenditur, attentatae et commissae, idem Plichta, complices et ipsemet Suliszewski, nulla intimata in personam suimet ipsius citatione, in assertam contumaciam pro infamibus in Iudicio Regni Tribunalitio fuerint sententialiter declarati, ipsiusque declarationis sententia ad eiusdem notitiam non deducta, bona fide se ad omnes sacros etiam presbyteratus ordines curaverit promoveri. Unde habita modo eiusdem sententiae notitia, factoque praedicto divulgato, dubitari contigerit an infamiam incurrerit, adeoque possit in susceptis ordinibus ministrare, quodque licet eadem sententia respectu personae eiusdem Suliszewski tempore assertae invasionis et apprehensionis, et ante in ordinibus minoribus constituti inefficax esse videatur, et notorie nulla, tam quia cognitio criminalis super clericos in prima instantia ad Ill.mum et Rev.mum loci Ordinarium pertineat, tam quia Iudicium Tribunalitium, ex quo assessorum saecularium in eodem assidentium numerus maior sit, quam ecclesiasticorum inter Tribunalia saecularia sit referendum, adeoque notorio iurisdictionis defectu sententia praedicta quoad ipsius personam non teneat, nihilominus pro suae securitate conscientiae a Nobis super praemissis dispensationem sibi desideret impertiri, praemissis addendo quod eadem decretae seu declaratae infamiae sententia non super praetenso invasionis et rerum apprehensionis crimine, sed propter assertam contumaciam in non comparendo ad Iudicium praedictum, imo forte praeter intentionem iudicantis, seu iudicantium, quibus status clericalis eiusdem Suliszewski fortasse non innotuit, prolata fuerit, quoque de aliqua sententia, quam ratione eiusdem praetensi criminis in foro ecclesiastico competenti ferri contingeret, non sit ipsi timendum, cum in comitatu eiusdem Plichta interfuerit sed coactus, nec opere aut consensu in huiusmodi invasionem et rerum apprehensionem concurrerit, aut condescenderit, sed tantum per nudam et materialem corporis sui praesentiam praedicto asserto crimini invitus interfuerit. Unde ad Nos in auditorio nostro praedicto recursus factus est, et pro eadem dispensatione ad cautelam indulgenda humiliter supplicatum. Nos autem consolationi ipsius spirituali et statui consulere volentes, huiusmodi supplicationi benigne inclinati, eumque inprimis a quibusvis etc.

---

<sup>1</sup> Stephanus Wyzdga, archiepiscopus Gnesnensis et primas Poloniae.

censentes. Illustrissimae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet, et si per huiusmodi informationem narrata, ut supra veritate niti repererit, super quo conscientiam Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationis V.rae in Domino oneramus, cum eodem Rev.do Suliszewski super irregularitate, quam ex praemissis incurrisset, dummodo vitae ac morum probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, autoritate nostra, qua in hac parte fungimur apostolica benigne dispenset, omnemque infamiae et irregularitatis maculam, sive notam contra ipsum ex praemissis quomolibet insurgentem aboleat et abstergat, ipsumque in pristinum et cum in quo antea erat statum restituat, ita, ut si aliud non obstet impedimentum, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, et quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo sibi canonice conferantur, nec plura sint, quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, ad idque reperiatur idoneus, obtinere et retinere possit et valeat. Salvis in reliquis tam fisco, quam eidem Generoso Adamo Łętkowski omnibus, et quibuscunque iuribus eorum si quae competant, et talibus qualia competant. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Cracoviae, die 22.a Aprilis 1684.

## N. 2768

### *Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo*

*Iavoroviae, 26 IV 1684*

*Notum facit epistulas diebus 25 mensis Martii et 2 mensis Aprilis, datas sibi allatas esse. Una cum epistulis accepit brevia et dona a papa regi et reginae data. Epistulam Vindobonam misit, ut dona quam primum mitterentur.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 163r.*

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Ricevo insieme i due dispacci di V.ra Eminenza de 25 Marzo e primo d'Aprile<sup>1</sup> e con essi i brevi e l'instruttione circa il stocco e la rosa da presentarsi a queste Maestà, il che eseguirò a suo tempo, et in l' hora darò parte di tutto, bastando hora accennarlo. Ho scritto a Vienna al corrispondente del Saleme, avvisando il tempo che è necessario che siino qui, con farle fretta, e se bene vi sarà forse anco un mese di tempo, sono ansioso se in tanto giungeranno. E rimettendomi alle congiunte per quello di che devo ragguagliarla,

---

<sup>1</sup> Cf. N. 2715–2716, 2725–2726 et A. 7.

fo all'Eminenza V.ra humilissimo e profondissimo inchino. Javorovia, 26 Aprile 1684.